ПРОТОКОЛ
заседания республиканского художественно-экспертного Совета по декоративно-прикладному искусству, народным художественным промыслам и ремеслам
при Министерстве культуры Республики Хакасия
«20» января 2015 г.                                                                    г. Абакан
Присутствовали:
1. Окольникова С. А. – председатель Совета, Министр культуры Республики Хакасия;
2. Трошкина Ю. В. – заместитель председателя Совета, заместитель Министра культуры Республики Хакасия;
Члены Совета:
3. Лебедева В. И. – начальник отдела современного искусства Министерства культуры Республики Хакасия;
4. Шаламова А. Н. – советник отдела современного искусства Министерства культуры Республики Хакасия;
5. Карачакова Н. П. – директор ГАУ РХ «Центр культуры и народного творчества им. С.П. Кадышева»;
6. Коваль Т. Г. – доцент кафедры ДПИ ХГУ им. Н.Ф. Катанова, член Союза художников России;
7. Кидиекова И. К.– кандидат исторических наук, искусствовед;
8. Секретарь: Патачакова С. С. - заведующий сектором ДПИ и ИЗО ГАУ РХ «Центр культуры и народного творчества им. С.П. Кадышева».
Повестка дня:
Об итогах работы сектора ДПИ и ИЗО за 2014 год и план на 2015 год.
О перспективном плане работы республиканского художественно-экспертного Совета по декоративно-прикладному искусству, народным художественным промыслам и ремеслам при Министерстве культуры Республики Хакасия на 2015 год.
Слушали:
Заведующую сектором ДПИ и ИЗО Центра культуры и народного творчества им. С.П. Кадышева Патачакову Светлану Степановну.
Выступили:
1. Светлана Анатольевна Окольникова - Председатель Совета, Министр культуры Республики Хакасия отметила, что в 2014 году в рамках развития народных художественных промыслов и ремесел в более качественном и количественном исполнении была изготовлена сувенирная продукция по направлениям: войлок, кедр, керамика, текстиль, ювелирные изделия из серебра.  Эти двенадцать месяцев были плодотворными, так как дали ощутимые результаты. В частности, ассортимент сувенирной продукции в течение этого года не только увеличился, но и стал разнообразным.
Также Председателем Совета  было предложено в 2015 году создать дизайнерскую группу для выпуска буклета по народным художественным промыслам и ремеслам с биографией мастеров и технологией изготовления работ. Продолжить в течение года работу с модельерами и дизайнерами Хакасии по пошиву одежды с хакасским орнаментом. В июле месяце провести двухдневный выездной семинар в Ширинском районе по теме «Проектирование изделий ДПИ и народных художественных ремёсел с региональным компонентом»
2. Валентина Ивановна Лебедева начальник отдела современного искусства Министерства культуры Республики Хакасия предложила провести в конце года итоговую выставку, посвященную С.П. Кадышеву совместно с Хакасским национальным краеведческом музеем им. Л. Р. Кызласова, так как 2015 год в Республике Хакасия объявлен годом Семена Прокопьевича Кадышева.
Постановили:
Провести итоговую республиканскую выставку, посвященную  С. П. Кадышеву совместно с Хакасским национальным краеведческим музеем им. Л. Р. Кызласова (ноябрь);
Подготовить и издать буклет по народным художественным промыслам и ремеслам Республики Хакасия с биографией мастеров и технологией изготовления работ (октябрь-ноябрь).
 Продолжить работу с модельерами и дизайнерами Хакасии по пошиву одежды с хакасским орнаментом (в течение года).
Провести выездной семинар в Ширинском районе по теме «Проектирование изделий ДПИ и народных художественных ремёсел с региональным компонентом» (июль).
Голосовали: «за» 8 человек;  «против» 0 человек, воздержались 0 человек.
Принято:  единогласно.